Căci ce putere educativă poate să mai
aibă înveţătorul în şcoala sa, când băeţii
au cunoştinţă directă despre pecătoşia lui.
Pedepsele aplicate în forma aceasta, aduc
cea mai mare daună şcoalelor; în loc de

Pag. 86 — Nr. 19 TRIBUNA POPORULUI 30 Ianuarie (11 Februarie) 1897

de Îndreptare, cel mai mare rëu binelui
comun.

Cunosc cas, că un înveţător, pentru o
faptă mai puţin gravă, săverşită în comuna
sa natală şi despre care, cei din comuna
unde funcţionează ca înveţător, sau cel pu
ţin elevii lui, n'aveau nici o cunoştinţă
a fost suspendat. Ş i ? . . .